BẢO II1ẺM XÃ IIỌIVIỆT NAM CỘNG IIOÀ XẲIIỌI a  l i  NGHĨA MẸT ISAM
Độc lập - T ự  do - llạ n h  phúc

Số: 1270 /ỌĐ-BHXH Hà Nội, ngày 30 thủng 09 năm 20ì 9

QUYÉT DỊNH

Sun đoi, bổ sung mộc so điều của Quy ehe quán lỵ và cắp mã so bào hiểm xã hội
cho người tham gia báo hiếm xă hội. bàtí hiêm y tc ban hành kèm (heo

Quyết dịnh số 346/QĐ-BIIXH nạày 28 tháng 3 năm 2019 của
Tống Giám đốc Báo hiêm xả hội Việt Nam

Căn cứ  Luậl Còng nghệ thòng tin ngày 29 thảng 6 Iiảin 2006;

Càn cứ  Luật Bào hiềm y  tể ngày 14 tháng 11 năm 2008;

Căn cứ Luật Sưa đòi, bò sung một số điều cua Luật Bao hiem y te ngày 13
thảng 06 năm 2014;

Cân cứ  Luật Bào hiềm  xã hội Iigày 20 tháng 11 Iiăm 2014;

Căn cứ  Luật An toán thõng tin mạng ngày 19 thảng 11 nãin 2015;

Càn cứ  Nghị định số 01/2016/N Đ-CP ngày 05 tháng 01 nàin 2016 của
Chinh phu về việc quy định chức nảng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cầu tồ chức
cù a  Bao hiểm  xà hội Việt Nam;

Căn cứ  Quyết định số 595/ỌĐ-tìHXH ngày 14 tháng 04 năm 2017 cùa
Tổng G iám  đốc Bao hiềm xả hội Việt Nam ban hành quy trinh thu bảo hiềm xâ
hội. bao hiểm y tế. bão hiềm that nghiệp, bảo liiẻm tai nan lao dộng, bệnh nghề
nghiệp; quan lý sồ bao hiềm xà hội, the bào hiểm  y tế;

Căn cử  Công văn số 2823/BTP-CNTT ngày 29 tháng 7 năm  2019 cua Bộ
Tư pháp về việc kểt nối, liên thòng dử liệu lìộ tịch;

Xét đề nghị của Giảm đốc Trung tàm Công nghệ thông tin.

Q UYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sưa đồi bô sung inợt số điều cua Quy ehe quan lý vả cấp niâ số
bào hiềm xả hội cho người tham gia bao hiềm xã hội. bào hiềm y tế ban hành
kẽm theo Quyết đinh sổ 346/ỌĐ-BHXH ngày 28 tháng 3 năm 2019 của Tổng
Giám đốc Bao hièm xà hội Việt Nam nhir sau:

1. Bổ sung gạch đầu dòng (-) thứ  nhất, Tiét a, Diêm 1.1, Khoan 1, Dicu 5
như sau:

“Trường hợp UBND cấp xà đà kết nối liên thông cơ sở  dừ liệu với Bộ Tư
pháp thi không cần lập hồ sơ dề nghi cầp thê BHYT. chi nhận Danh sách biến
động thảnh viên hộ gia đinh (M ầu sò 01-BD) có thòng tin cùa trê em dược cấp

thẻ BHYT từ Bưu điện. Căn cứ thông tin quản lý, rà soát và bổ sung thông tin
hộ gia đình vào Mẫu số 01-BD do Bưu điện chuyển đến”

2. Bổ sung gạch đầu dòng (-) thứ nhất, Tiết b, Điểm 1.2, Khoản 1, Điều 5
như sau:

"Trường hợp UBND xã đã kết nối liên thông cơ sở dữ liệu với Bộ Tư
pháp:

+ Nhận dữ liệu theo Mẫu số 01-BD có thông tin của trẻ em được cấp thẻ
BHYT do cơ quan BHXH chuyển đến, in và chuyển UBND xã.

+ Nhận theo Mẫu số 01-BD từ UBND xã cập nhật, bổ sung thông tin vào
phần mềm HGĐ.

+ Nhận dữ liệu theo Mẫu số 01-BD của các trường hợp khai tử, thực hiện
xác minh thông tin cá nhân và hộ gia đình để cập nhật báo giảm chết vào phần
mềm HGĐ.”

3. Bổ sung Tiết a, Điểm 1.3, Khoản 1, Điều 5 như sau:
"Trường hợp UBND xã đã kết nối liên thông cơ sở dữ liệu với Bộ Tư

pháp, hệ thống phần mềm cơ quan BHXH ngay sau khi nhận được dữ liệu từ Bộ
Tư pháp:

+ Tự động cấp mã số BHXH cho trẻ em dưới 6 tuổi.
+ In dữ liệu Danh sách người chỉ tham gia BHYT (Mẫu D03-TS ban hành

kèm theo Quyết định số 595/QĐ-BHXH) đã có mã số BHXH của trẻ em dưới 6
tuổi đề nghị cấp thẻ BHYT chuyển Phòng/Tổ Quản lý thu thực hiện nghiệp vụ
phát sinh theo quy định tại Khoản 2, Điều 33, Quyết định số 595/QĐ-BHXH tối
đa 24 giờ.

+ Chuyển dữ liệu theo Mẫu số 01-BD có thông tin của trẻ em được cấp
thẻ BHYT chuyển đến Bưu điện để thu thập, cập nhật chính xác thành viên vào
hộ gia đình đã được kê khai trong phần mềm HGĐ.

+ Chuyển dữ liệu theo Mẫu số 01-BD của trường hợp khai tử chuyển đến
Bưu điện xác minh thông tin cá nhân và hộ gia đình để cập nhật báo giảm chính
xác vào phần mềm HGĐ.

4. Bổ sung Khoản 2, Điều 9 như sau:
“- Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp

huyện/xã tổ chức triển khai Công văn số 2823/BTP-CNTT và Quyết định này
nhằm cải cách thủ tục hành chính, đảm bảo kịp thời cấp thẻ BHYT cho trẻ em
dưới 6 tuổi.

- Kiểm tra, đôn đốc, nghiệm thu cơ quan Bưu điện thực hiện thu thập, cập
nhật chính xác trẻ em dưới 6 tuổi vào hộ gia đình đã được kê khai, các trường hợp
báo giảm chết trong phần mềm HGĐ trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày nhận được
dữ liệu theo Mẫu số 01-BD từ cơ quan BHXH.”

5. Bổ sung Khoản 2, Điều 11 như sau:

“Các quy định trưỡc đây cua BHXH Việt Nam về quy trinh, thu lục. hồ sơ
cấp the BHYT dổi với tre em dưỡi 6 tuồi dược thực hiện theo quy dinh tại Quyết
định nảy.”

Diều 2. Quyết định nảy cỏ hiệu lục kc tử ngày ký.

Điều 3. Giám dốc Trung tâm Còng nghệ thòng tin, Trường Ban Thu.
Trường Ban cấp sổ, the. Vụ tnrớng Vụ Tài chính - Kể toán và Thu mrcmg các đơn
vị trực thuộc Bao hiềm xà hội Việt Nam, Giáni đóc Bao hicin xà hội các tinh,
thảnh phố trực thuộc Trung ươny chịu trách nhiệm thi hành Quyết đinh này./í

Nai nhận:
- Nhu Điểu 3;
- Bộ Tư phàp;
-  Bò Thông tin và Truyền thông.
- Bò Lao đòng - Thuung binh và Xã hôi:
- Bộ Y tế;
- UBND các tinh, thảnh phố trực thuộc TƯ.
- Tồng Giám đốc (để b/c).
• Các Phó Tồng Giám đốc;
- Lưu VT. CNTT

A

KT.TỎNG GIẢM ĐỎC
PHÓ TÔNG GIẢM Đ ôc:

Phạm  L ương Sơn